MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

51/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-MDS, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA
ENGEMIL 	 ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÕES LTDA.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por intermédio da
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrita no CNPJ sob o ng
05.756.246/0004-54, com sede no Bloco "A" da Esplanada dos Ministérios, em Brasilia-DF,
representada pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, o Senhor PAULO ROBERTO DE
MENDONÇA E PAULA, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República ng 1.386,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de julho de 2016, inscrito no CPF sob o n2  981.061.637-
68, portador da Carteira de Identidade ng 118043083-5 MD/DF, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS,
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o ng 04.768.702/0001-70,
estabelecida no SIA Trecho 17, Rua 17, Lote 1360, Brasilia/DF, CEP 71.200-249 neste ato
representada pelo seu Sócio Diretor, o Senhor MATHEUS ANTÔNIO MILITA° DE MENEZES,
portador da Cédula de Identidade ng 2.153.997 - SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o ng
000.400.681-02, em conformidade com o Contrato Social da empresa, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta
examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica por meio do Parecer n2  00975/2018/CONJUR-

MDS/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei ri2  8.666, de 21 de junho de 1993, observando o

que consta nos autos do Processo n2  71000.040467/2017-97, mediante as seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo:

7j 1.1.1. A exclusão dos custos, fixos ou variáveis, não renováveis das planilhas de custos
e formação de preços vinculadas ao contrato;

1.1.2. A prorrogação da vigência do Contrato Administrativo n251/2017 por mais 12 (doze)

meses.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA EXCLUSÃO DE CUSTOS NÃO RENOVÁVEIS

2.1. 	Ficam excluídos das planilhas de custos e formação de preços vinculadas ao contrato, os
custos referentes ao aviso prévio, trabalhado e indenizado, na forma dos Acórdãos TCU n2

1904/2007 Plenário e n°1.186/2017 Plenário.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

3.1. 	Fica prorrogada a vigência do Contrato ne 51/2017 de 01/12/2018 até 01/12/2019, nos
termos do inciso lido art. 57 da Lei n° 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA — DOS PREÇOS

4.1. 	Pela execução do objeto do Contrato Administrativo ri° 51/2017, a CONTRATANTE pagará

à CONTRATADA o valor mensal de R$ 453.064,35 (quatrocentos e cinquenta e três mil
sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), perfazendo o valor anual de R$ 5.436.772,23
(cinco milhões quatrocentos e trinta e seis mil setecentos e setenta e dois reais e vinte e três
centavos).

CLÁUSULA QUINTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social,
obedecendo à seguinte classificação orçamentaria:

Gestão/Unidade: 550025
Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
Programa de Trabalho-  093348
Fonte: 0151
Natureza da Despesa: 33.90.39
PI: 02000405A09
SB: 16

Gestão/Unidade: 550025
Funcional Programática: 04.122.2101.2000.0001
Programa de Trabalho: 085454
Fonte: 0100
Natureza da Despesa: 33.90.39
SB: 16

Gestão/Unidade: 550025
Funcional Programática: 04.124.2081.2D58.0001
Programa de Trabalho: 127505
Fonte: 0100
Natureza da Despesa: 33.90.39
SB: 16

5.2. Para tanto, será emitido reforço às notas de empenho de n25  2018NE800003,
2018NE800023 e 2018NE800024.

CLÁUSULA SEXTA — DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

6.1. 	A CONTRATADA renovará a garantia prestada no valor de 5% (cinco r cento) do
presente Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da a 	atura deste

Glfr tkk
instrumento.

6.1.1. O novo instrumento da garantia deve abarcar o período de vigência do Contrato
Administrativo n2 51/2017, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

CLÁUSULA SÉTIMA — DO EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

7.1. 	Fica assegurado à CONTRATADA o direito de ter o seu pedido de reajuste de preços
analisado.

7.1.1. Caso o reajuste de preços seja concedido, será celebrado Termo de
Apostilamento, nos termos do § 82 do art. 65 da Lei n2 8.666, de 1993.

CLÁUSULA OITAVA— DA PUBLICAÇÃO

8.1. 	A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial
da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA — DA RATIFICAÇÃO

9.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado
o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme é assinado em duas vias pelas
partes contratantes.

Brasilia/DF, 3J de 7140tii  rinke- de 2018.

..4a 	 ORMSNÁ111.0
PAULO ROB,ERTO D M ;te re ÇA E PAULA MATHEUS ANTÔNIO MIL TÃO DE MENEZES

Minisfrio do Desenvol ento Social 	Engemil - Engenharia, Empreendimentos,
CONTRATANTE 	 Manutenção e Instalações Ltda

CONTRATADA

4

TESTEMUNHAS:

Gy) 7litap layme
Nome: 	 prir
CPF: q0  éng" 251 - 35

EM MN(

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120400142

142

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002244293

Objeto: CANHÃO MONITOR - VALVULA HIDRAULICA
Abertura das propostas: 11/12/2018 às 18:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITACÃO NO. 7002211661

ERRATA DO AVISO DE LICITACAO, publicado no Diário Oficial da União n. 200, de
17.10.2018, Seção 3, página 115, relativo à Licitação, na Forma Eletrônica N. 7002211661,
cujo objeto é Peq Obras Adq Sist Trat Esgoto TEFRAN, conforme definido no Edital de
Licitação e seus Adendos, para alteração do item 2.4 do Edital, tornando a visita não
obrigatória. Em função desta alteração, a oportunidade Petronect nº 7002211661 será
eliminada e substituída pela oportunidade nº 7002244347. A abertura de propostas
ocorrida em 28/11/2018 foi anulada e a nova abertura de propostas será realizada no dia
09/01/2019 às 15 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 7002136861

ERRATA DO AVISO DE LICITACAO, publicado no Diário Oficial da União n. 152, de
08.08.2018, Seção 3, página 105, relativo à Licitação, na Forma Eletrônica N. 7002136861,
cujo objeto é Constr/mont. novas linhas OSBAT-São Seb., conforme definido no Edital de
Licitação e seus Adendos para: i) alteração dos Anexos 1 (Memorial Descritivo e seus
anexos), 2A e 2B (Planilhas de Preços Unitários) do Adendo A; ii) alteração da data de
abertura das propostas para 10/01/2019, às 15 horas; e iii) alteração dos prazos para visita
técnica e envio de dúvidas sobre o edital para 28/12/2018 e 03/01/2019,
respectivamente.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

ESPÉCIE: TERMO DE TRANSFERÊNCIA
PARTÍCIPES: PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, inscrito no CNPJ/MF sob o
no37.115.383/0001-53, doravante denominado DOADOR, Secretaria Especial de Saúde
Indígena - SESAI (Ministério da Saúde), CNPJ sob o no 00.394.544/0029-86, denominado
DONATÁRIA e a Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletrobras Eletronorte, CNPJ sob
o no 00.357.038/0001-16, denominada INTERVENIENTE.
OBJETO: Transferência de bens móveis de propriedade do MME, visando assegurar a
destinação dos ativos dos equipamentos/sistemas fotovoltaicos do Programa de
Desenvolvimento Energético de Estados e Municípios - PRODEEM, vinculados ao Programa
Luz para Todos, que passam a integrar o conjunto de bens e instalações vinculados à SESAI.
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2018.
SIGNATÁRIOS: pelo MME, ILDO WILSON GRÜDTNER, CPF/MF no 375.801.169-87, pela
Donatária, MARCO ANTONIO TOCCOLINI, CPF/MF nº 238.580.521-91 e pela Interveniente,
LUIZ HENRIQUE HAMANN, CPF/MF no 302.332.599-53 e ROBERTO PARUCKER, CPF/MF sob
o no 41.724.249-53. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/93 e Decreto no 9373/2018.
PROCESSO: 48000.002796/2003-12, 48000.000848/2016-31 e 48340.002809/2018-89.

Ministério do Desenvolvimento Social

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos SUAS.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 27/12/2018
VALOR DO CONTRATO: R$ 19.360,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Desenvolver estudos legais e elaborar metodologias voltados
à qualificação das ofertas dos serviços da proteção social básica, nas situações pós
calamidade pública e emergência, com foco direcionado no atendimento dos impactados,
buscando o fortalecimento da autonomia dessas famílias, bem como a garantia do direito
partindo das diferentes formas dos impactos em decorrência do evento.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Niky Fanbiancic - Representante Residente-PNUD e Alice Dianezi
Gambardella (CPF: 315.111.108-48).

EDITAL Nº 152/2018

CONTRATA NA MODALIDADE PRODUTO
CARGO: Avaliação do processo metodológico de implementação das tecnologias sociais
de acesso à água e da efetividade dos projetos produtivos implementados no âmbito
do Programa Fomento Rural. 1 (uma) VAGA.
PERFIL PROFISSIONAL MÍNIMO: Especialização / Mestrado na área de Ciências
Humanas, Ciências Sociais Aplicadas ou Interdisciplinar, conforme Tabela de Áreas de
Conhecimento da Capes, com diploma reconhecido pelo MEC; e Experiência mínima de
03 (três) anos de trabalho com elaboração, implementação e/ou acompanhamento de
ações direcionadas a povos e comunidades tradicionais.

O Termo de referência está disponível no sítio: http://mds.gov.br/acesso-a-
informacao/institucional/internacional/editais-pessoa-fisica.

Os interessados deverão inserir seu currículo no site
http://www.iica.int/pt/content/pessoa-física de 25/11/2018 até o dia 02/12/2018 às
23h59 min 59 seg. Em cumprimento ao disposto no Decreto n.º 5.151 de 22 de julho
de 2004, as contratações serão efetuadas mediante processo seletivo simplificado
(análise de currículo), sendo exigida dos profissionais a comprovação da habilitação
profissional e da capacidade técnica ou científica compatível com os trabalhos a serem
executados. "É vedada a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da
Administração Pública Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, direta ou
indireta, bem como de empregados de suas subsidiárias e controladas, no âmbito dos
acordos de cooperação técnica internacional".

MAURÍCIO VIANNA
Diretor de Cooperação Técnica

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 550025

Número do Contrato: 51/2017.
Nº Processo: 71000040467201797.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINISTR AT I V O S
DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA ,
-EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Exclusão dos custos fixos ou variáveis,
não renováveis, das planilhas de custos e formação de preços vinculadas ao contrato e
prorrogação da vigência do Contrato Administrtivo nº 51/2017 por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2019. Valor Total:
R$5.436.772,23. Fonte: 151000000 - 2018NE800003 Fonte: 100000000 - 2018NE800023
Fonte: 100000000 - 2018NE800024. Data de Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 550005-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 - UASG 550005

Nº Processo: 71000032889201870. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo a emissão, remarcação, cancelamento de passagens aéreas e seguro
viagem, a fim de atender as necessidades institucionais do Ministério do Desenvolvimento
Social, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/12/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: San Qd. 3, Lote A, Ed. Núcleo Dos Transportes- Dnit, 2º Andar, Sala 23.25, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/550005-5-00026-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais.

WAGNER FERREIRA MORAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2018) 550005-00001-2018NE000001

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2018 - UASG 550006

Nº Processo: 71000054314201816 . Objeto: Inscrição do servidor Augusto Lira da Rocha no
evento "Formação e Capacitação de Pregoeiro com Prática no Portal de Compras do
Governo Federal - Comprasnet - 2018", a ser realizado em Brasília/DF, no período de 05 a
07 de dezembro de 2018 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento na hipótese de
inexigibilidade de licitação prevista nos incisos II do Art.25, e VI do Art.13 da Lei 8.666/93
declaração de Inexigibilidade em 26/11/2018. MARIA ANGELA PEREIRA DE SOUSA.
Coordenadora Geral de Recursos Humanos. Ratificação em 27/11/2018. PAULO ROBERTO
DE MENDONCA E PAULA. Subsecretário de Assuntos Administrativos. Valor Global: R$
2.390,00. CNPJ CONTRATADA : 09.375.180/0001-60 PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E
CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 03/12/2018) 550006-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos serviços
dos Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos do art. 26
da Lei 9.784/99, faculta-se o comparecimento no prazo legal para atender convocação (30
dias), apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou ressarcir o erário (60 dias),
que será contado a partir do primeiro dia útil após o prazo de quinze dias da publicação
do edital.

O interessado deverá comparecer na Agência da Previdência Social (APS) ou
Gerência Executiva (GEX) em que for mantido o benefício, das 08h às 12h, munido de
documento de identificação.

GEX Aracaju. Recurso: 1624772061 Maria Jose Santos de Jesus; GEX Belém.
Defesa: 5361176261 Filomena Magno Caldeira; 5229827757 Antonio Carlos de Souza;
5368953379 Cipriano Manoel Pantoja; 7013086542 Jacira Pompeu Valente; GEX Caruaru.
Cobrança: 1032920758 Edmilson Martins da Silva; GEX Chapecó. Defesa: 1680637786 CPF
05457509974 Glaucia Camargo Siqueira; GEX Fortaleza. Convocação: 5349531677 Izabel Sa
Guerra; Defesa: 5317190505 Judite Alves Bezerra; GEX Ijuí. Recurso: 6224894241 Juraci
Gunther; Cobrança: 5188682270 CPF 01363133020 Jair Andre Dahm; GEX Juazeiro. Defesa:
1511872516 Joseline de Jesus Andrade; GEX Maceió. Recurso: 7036621835 CPF
71600761410 Margarida dos Santos - Valor Devido R$ 1.284,12; 7032527869 Maria Nazare
dos Santos; 7031155500 CPF 71563115492 Jose Antonio dos Santos - Valor Devido: R$
2.213,57; 7032499407 Severino da Silva; 7032007075 CPF 71576813401 Maria Marta
Albuquerque - Valor Devido R$ 877,80; GEX Passo Fundo. Recurso: 6022892566 Suelen
Cristiane Rudnicki; GEX Ponta Grossa. Recurso: 1362276267 Renata Pedrozo de Morais;
GEX Salvador. Cobrança: 0404540350 Jose Ferreira de Pinho; GEX Taubaté. Recurso:
5210273373 CPF 31184963800 Vera Cristina Rocha Ribeiro; 7006359717 CPF 31536076805
Orlane Silva Araujo; GEX Uruguaiana. Recurso: 7011668820 Katia Ciandra Pinto dos
Santos;

AGNALDO NOVATO CURADO FILHO
Diretor

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 512006

Nº Processo: 350000008412018. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de Serviços de Transporte Rodoviário de
Cargas local, intermunicipal e interestadual, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 02 Bloco
o Sala 413, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/512006-5-00015-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/12/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

EDU SANTOS SILVA
Analista do Seguro Social

(SIASGnet - 03/12/2018) 512006-57202-2018NE800034